Дело № 1-171/2018 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Приморско-Ахтарск 02 ноября 2018 года

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего - судьи Кучуковой Н.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Приморско-Ахтарского района Врублевской Г.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Ходус Н.В., предоставившего удостоверение № ордер №,

а также с участием: 

потерпевших ФИО4 и ФИО6,

при секретаре Жолудевой К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: Краснодарский рай, 

<

адрес>, ранее судимой:

-21.06.2018 года Приморско-Ахтарским районным судом Краснодарского края по ч.1 ст. 318 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ – условно с испытательным сроком на 1 год,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 318 УК РФ, ч. 1 ст. 318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 применила насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей (24.07.2018 года – потерпевшая ФИО4).

Она же, ФИО1 применила насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей (24.07.2018 года – потерпевший ФИО6).

Преступления были ею совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО4, состоя в соответствии с приказом № л/с от 08.07.2016 врио начальника ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району ФИО30 с 07.07.2016 года в должности инспектора отделения по вопросам миграции Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району (ОВМ ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району), имея специальное звание - старший лейтенант полиции, являлась должностным лицом правоохранительного органа, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости, осуществляла в соответствии с пунктами 1-2 ч. 1 ст. 2, п. 5 ч. 1 ст. 12, п. 1 ч. 1 ст. 13 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 № З-ФЗ (Закон «О полиции»), Должностной инструкцией инспектора отделения по вопросам миграции Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, утвержденной 13.09.2017 года начальником ОМВД России по Приморско- Ахтарскому району ФИО31 (Должностная инструкция), полномочия по защите личности, общества, государства от противоправных посягательств; пресечению административных правонарушений; обеспечению безопасности граждан и общественного порядка в общественных местах; требовать от граждан прекращения противоправных действий.

24.07.2018 года, примерно в 11 часов 30 минут, инспектор ОВМ ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району ФИО4 находилась на своем рабочем месте - в помещении отделения по вопросам миграции ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, расположенном по адресу: 

<

...>, в форменном обмундировании сотрудника полиции, с нагрудным знаком «Полиция» и исполняла возложенные на нее Должностной инструкцией обязанности.

примерно в 11 часов 30 минут, ФИО1, находясь в кабинете № 5 отделения по вопросам миграции ОМВД России по Приморско- Ахтарскому району, совершила мелкое хулиганство - нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождавшееся нецензурной бранью, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КРФоАП В целях пресечения выявленного административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КРФоАП, сотрудник полиции ФИО4, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, в форменном обмундировании сотрудника полиции, с нагрудным знаком «Полиция», потребовала от ФИО1 прекратить противоправные действия по нарушению общественного порядка.

24.07.2018 года примерно в 11 часов 39 минут ФИО1, находясь в помещении отдела по вопросам миграции ОМВД России по Приморско- Ахтарскому району, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, с целью применения насилия в отношении представителя власти - инспектора отделения по вопросам миграции Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району ФИО4, в связи с исполнением ею своих Должностных обязанностей, предусмотренных пунктами 1-2 ч. 1 ст. 2, п. 5 ч. 1 ст. 12, п. 1 ч. 1 ст. 13 Закона «О полиции», Должностной инструкцией, по пресечению совершенного ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КРФоАП, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения порядка управления, нанесла два удара ладонью руки в область спины ФИО4, не причинившие вреда здоровью последней.

ФИО6, состоя в соответствии с приказом № л/с от 27.02.2018 врио начальника ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району ФИО32 с 19.02.2018 года в должности полицейского (водителя) взвода №1 (мобильного) отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району (ОР ППСП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району), имея специальное звание - старший сержант полиции, являлся должностным лицом правоохранительного органа, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, осуществлял в соответствии с пунктами 1-2 ч. 1 ст. 2, п. п. 2, 5 ч. 1 ст. 12, п. 1 ч. ст. 13 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 № З-ФЗ («Закон о полиции»), пунктами 3.3, 3.8. Должностной инструкции полицейского (водителя) взвода №1 (мобильного) ОР ППСП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, утвержденной 16.02.2018 года начальником ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району ФИО8 (Должностная инструкция), полномочия по защите личности, общества, государства от противоправных посягательств; пресечению преступлений и административных правонарушений, выявлению обстоятельств, способствующих их совершению, и в пределах своих прав, принятию мер к устранению данных обстоятельств, на закрепленном за ним служебном автомобиле; обеспечению безопасности граждан и общественного порядка в общественных местах; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения; требовать от граждан прекращения противоправных действий. 24.07.2018 года, примерно в 11 часов 40 минут, полицейский (водитель) взвода №1 (мобильного) ОР ППСП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району ФИО6, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, в форменном обмундировании сотрудника полиции, с нагрудным знаком «Полиция», вместе с инспектором ППСП того же подразделения ФИО9 в составе автомобильного патруля №№ по указанию оперативного дежурного ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району прибыли в помещение ОВМ ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, расположенное по адресу: 

<

...>, где была выявлена ФИО1, которая устроила скандал, хамила, кричала, выражалась грубой нецензурной бранью, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КРФоАП - мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождавшееся нецензурной бранью, а также применила насилие к инспектору ОВМ ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району ФИО4, то есть совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ. В целях пресечения выявленного административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КРФоАП, а также преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, сотрудник полиции ФИО6, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, в форменном обмундировании сотрудника полиции, с нагрудным знаком «Полиция», предложил ФИО1 проследовать в патрульный автомобиль для дальнейшего разбирательства, составления в отношении нее протокола об административном правонарушении. Однако, ФИО1 ответила отказом, сотрудники полиции ФИО6 и ФИО9 принудительно вывели ФИО1 к патрульному автомобилю. 

24.07.2018 года примерно в 11 часов 43 минуты, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном около здания отделения по вопросам миграции Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, при посадке в патрульный автомобиль сотрудников полиции, действуя умышленно, с целью применения насилия в отношении представителя власти - полицейского (водителя) взвода-№1 (мобильного) ОР ППСП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району ФИО6, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, предусмотренных пунктами 1-2 ч. 1, ст. 2, п. п.2,5 ч.1ст.12, п.1 ч.1ст.13 Закона «О полиции», пунктами - 3.3., 3.8. Должностной инструкции по пресечению совершенного ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КРФоАП, а также преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения порядка управления, схватила его за шею, в результате чего у него образовалась ссадина в области задней поверхности шеи слева, не причинившая вреда здоровью ФИО6, а также за форменное обмундирование, повредив погон и нагрудный карман рубашки, после чего нанесла ФИО6 один удар ногой в область паха, не причинивший вреда его здоровью.

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала и суду показала, что 24.07.2018 года, примерно в 11 часов 20 минут она пришла в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, с целью смены паспорта по достижению 45-летнего возраста. Зайдя в отдел, она направилась к сотруднику данного отдела ФИО10, для того, чтобы отдать документы, необходимые для обмена паспорта. Она обратила внимание на стенд, висящий на стене в отделе по вопросам миграции, где было указано, что для смены паспорта, необходимо предоставить также к имеющимся у нее уже документам домовую книгу, которой у нее с собой не было. После чего она позвонила своей дочери - ФИО11, у которой находилась домовая книга и попросила у нее домовую книгу, на что дочь ей пояснила, что до подачи документов у ФИО1 еще есть время, и она ей за это время предоставит домовую книгу. Она зашла в кабинет к ФИО10, чтобы поинтересоваться, сколько у нее есть времени, чтобы подать документы для смены паспорта, но ФИО10 на ее вопрос никак не ответила. Она вышла в коридор отдела. 

24.07.2018 года, примерно в 11 часов 30 минут, когда она находилась в коридоре, к ней подошла ФИО12, которая сообщила ей, чтобы она ожидала в зале ожидания, и ей помогут с паспортом. Ее сильно разозлило то, что ей приходится тратить так много времени на смену паспорта. От кабинета ФИО10 она пошла в зал ожидания, при этом, высказывая слова недовольства. Вслед за ней шла сотрудница паспортного стола, которая была в форменном обмундировании, с отличительными знаками сотрудника полиции. Как позже ей стало известно, указанной сотрудницей полиции была ФИО4, которая в свою очередь стала говорить ей, чтобы она успокоилась. Далее 24.07.2018 года, примерно в 11 часа 40 минут она, видя, что сотрудница полиции ФИО4 находится при исполнении своих служебных обязанностей, в форменном обмундировании сотрудника полиции, поскольку была сильно зла, нанесла два удара ладонью правой руки наотмашь по спине ФИО4 После чего ФИО4 взяла ее за руки, отвернула от себя в противоположную сторону и зашла в кабинет. После этого сотрудники отдела по вопросам миграции ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району стали ее вести к выходу из здания отдела по вопросам миграции ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району. После чего на место прибыли сотрудники полиции, которые попросили ее покинуть здание отдела по вопросам миграции ОМВД России по Приморско- Ахтарскому району, но она была не согласна, и выходить отказывалась, а также стала оказывать сопротивление сотрудникам полиции, которые пытались вывести ее из здания. 24.07.2018 года, примерно в 11 часов 40 минут двое сотрудников полиции, вывели ее на улицу, и стали вести к патрульному автомобилю. По пути следования к которому она оказывала сотрудникам полиции сопротивление. По пути следования она, видя, что сотрудник полиции ФИО6 находится при исполнении своих служебных обязанностей в форменном обмундировании сотрудника полиции, резко схватила его за шею, и нанесла ФИО6 царапины ногтями правой руки в области шеи. В момент применения физической силы по отношению к сотруднику полиции ФИО6 она резко дернула верхнюю часть рубашки, при этом оторвав пуговицу с погона, расположенного на левом плече и нагрудный левый карман. После чего сотрудники полиции стали надевать на нее специальные средства - наручники, но сотрудники полиции долго этого сделать не могли, так как она продолжала оказывать им сопротивление. 

24.07.2018 года, примерно в 11 часов 43 минуты, находясь на капоте патрульного автомобиля, стоя спиной к сотрудникам полиции, справа от нее находился сотрудник полиции ФИО6., которому правой ногой она нанесла один удар в область паха, при этом, она понимала, что сотрудник полиции ФИО6 находится при исполнении своих служебных обязанностей в форменном обмундировании. После чего сотрудники полиции отвезли ее на освидетельствование, а потом доставили в отдел полиции.

Кроме признания вины самой подсудимой ФИО1, ее вина в совершении инкриминируемых ей преступлений подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей, допрошенных в судебном заседании, а также показаниями свидетелей, оглашенными в судебном заседании, в связи с их неявкой и, исследованными материалами уголовного дела. 

Потерпевшая ФИО4 суду показала, что 24.07.2018 года она находилась на своем рабочем месте в отделении по вопросам миграции. Примерно в 11 часов 30 минут к ней подошла инспектор ФИО10 из кабинета № 5 и пояснила, что к на прием пришла женщина, которая ведет себя неадекватно. После этого, она вместе с ФИО10 прошла к кабинету № 5, в котором находилась ранее неизвестная ей женщина, которая в присутствии посетителей отделения выражалась нецензурной бранью и отказывалась выходить из кабинета. Как позже ей стало известно, данной женщиной является ФИО1 Подойдя к кабинету № 5, они пояснили ФИО1, что последняя нарушает общественный порядок, и они могут принять ее по записи, если последняя будет контролировать свое поведение, а также попросили выйти из кабинета. Выйдя из кабинета № 5 отделения по вопросам миграции, ФИО1 направилась в сторону выхода, а ФИО4 пошла обратно в свой кабинет. Около 11 часов 30 минут, проходя мимо зала ожидания отделения, ФИО1 повернулась в ее сторону, и, понимая, что она находится при исполнении своих должностных обязанностей, в присутствии сотрудников отделения: ФИО12, ФИО18, ФИО10 стала громко разговаривать и выражаться нецензурной бранью, после чего она постаралась ФИО1 успокоить и попросила прекратить свои действия. Однако, ФИО1 на ее требования прекратить нарушать общественный порядок, не реагировала и, примерно в 11 часов 39 минут, в присутствии тех же граждан наотмашь правой рукой нанесла ей два удара в область спины. 

ФИО13 начала успокаивать ФИО1, после, чего последняя подошла к стене и они стали ждать сотрудников полиции. В 11 часов 40 минут в отделение по вопросам миграции вошли двое сотрудников полиции, которыми являлись ФИО6 и ФИО9 Они представились и предъявили свои удостоверения и пояснили ФИО2, что последняя нарушает общественный порядок и попросили ФИО1 покинуть отделение. На это требование ФИО1 отреагировала агрессивно. После этого сотрудники полиции ФИО6 и ФИО9 пояснили ФИО1, что, если последняя не успокоится, то в отношении нее будет применена физическая сила. Так как ФИО1 не реагировала на слова сотрудников полиции, они взяли ФИО1 под руки с двух сторон и начали выводить из отделения, при этом она вышла на улицу вслед за сотрудниками полиции.

Потерпевший ФИО15 суду показал, что 24.07.2018 года, с 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство в составе АП № с инспектором ОРППСП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району ФИО16 Он находился в форменном обмундировании, на груди у него находился нагрудный жетон «Полиция», так же он был вооружен табельным огнестрельным оружием и экипирован специальными средствами защиты, а именно: палка резиновая и БРС. ФИО9 также находился в форменном обмундировании, со специальными средствами защиты.

24.07.2018 года, примерно в 11 часов 38 минут по стационарной рации с ними на связь вышел оперативный дежурный ФИО17, который сообщил им, что в отделении по вопросам миграции неизвестная гражданка создает конфликтные ситуации с работниками отделения. После этого сообщения он вместе с ФИО9 на патрульном автомобиле поехали в отделение по вопросам миграции, расположенное по адресу: 

<

...>. 24.07.2018 года, около 11 часов 40 минут по прибытию на указанный адрес, он увидели большое количество людей, среди которых находилась женщина, по внешним признакам в состоянии алкогольного опьянения. Как позже ему стало известно, указанной женщиной является ФИО1 В зале ожидания отделения по вопросам миграции ФИО1 вела себя агрессивно, в адрес посетителей отделения выражалась грубой нецензурной бранью. Подойдя к ней, они представились, предъявили свои удостоверения и сказали ФИО1 она нарушает общественный порядок, а также попросили выйти из отделения и проследовать с ними в отдел МВД России по Приморско- Ахтарскому району, для дальнейшего разбирательства. На их просьбу ФИО1 отреагировала агрессивно. После этого они пояснили ФИО1, что если последняя не успокоится, то в отношении нее будет применена физическая сила. Так как ФИО1 не реагировала на их слова, они взяли ФИО1 под руки с двух сторон и начали выводить из отделения. На их действия ФИО1 отреагировала крайне агрессивно, выражалась грубой нецензурной бранью и начала вырываться. В 11 часов 43 минуты они вывели ФИО1 из отделения по вопросам миграции, вслед за ними вышла сотрудница указанного отделения ФИО4, после чего, находясь напротив здания отделения, ФИО1 снова начала вырываться, после чего схватила его правой рукой за шею, и дернула за рубашку, порвав при этом ему нагрудный карман и оторвав пуговицу с пагона. В это же время они прижали ФИО1 передней частью тела к капоту, и надели на ФИО1 наручники. После того, как на ФИО1 надели наручники, она повернулась и нанесла ему правой ногой удар в область паха. Примерно в 11 часов 50 минут приехала группа немедленного реагирования, ФИО1 самостоятельно села в патрульный автомобиль и ее увезли на освидетельствование.

Свидетель ФИО18 суду показала, что она работает в должности специалиста-эксперта отделения по вопросам миграции ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району с 09.07.2018 года. 

В ее должностные обязанности входит оформление, замена заграничных паспортов граждан Российской Федерации. 24.07.2018 она находилась на своем рабочем месте. Примерно в 11 часов 30 минут она услышала шум и крики в коридоре их отделения. Она вышла из своего кабинета в коридор, где она увидела сотрудников их отделения - ФИО10, ФИО4, а также увидела женщину, как позже она узнала ФИО1, которая вела себя неадекватно и агрессивно, выражалась громко нецензурной бранью. Также из своего кабинета к ним вышла начальник их отделения ФИО12 На их просьбу успокоиться, ФИО1 не реагировала, при этом последняя мешала другим посетителям и работе отделения в целом. В связи с неадекватным поведением ФИО1, ФИО12 по средствам внутренней связи уведомила дежурную часть ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району и потребовала направить сотрудников полиции для предотвращения противоправного поведения ФИО1, которая сорвала процесс оказания государственных услуг. До приезда сотрудников полиции, около 11 часов 39 минут, ФИО1, находясь в зале ожидания отделения по вопросам миграции ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, продолжала вести себя неадекватно, при этом сотрудница их отделения ФИО4, пыталась успокоить ФИО1 и просила вести себя адекватно в общественном месте, однако последняя на законные требования ФИО4, не реагировала, после чего видя, что перед Судаковой. Л.Н. находится сотрудник полиции, в форменном обмундировании с нагрудным знаком «Полиция», в присутствии нее, сотрудников их отделения ФИО12, ФИО10, наотмашь правой рукой нанесла ФИО4 два удара в область спины. После того, как ФИО1 ударила ФИО4, ФИО12 стала успокаивать ФИО1, после чего последняя подошла к стене и они стали ждать сотрудников полиции. В 11 часов 40 минут в отделение по вопросам миграции вошли двое сотрудников полиции, которыми являлись ФИО6 и ФИО9, которые представились и предъявили свои удостоверения, после чего пояснили ФИО2, что она нарушает общественный порядок, и попросили ее покинуть отделение. На эту просьбу ФИО1 отреагировала агрессивно. ФИО6 и ФИО9 пояснили ФИО1, что, если она не успокоится, то в отношении нее будет применена физическая сила. Так как ФИО1 не реагировала на слова сотрудников полиции, они взяли ФИО1 под руки с двух сторон и начали выводить из отделения, при этом ФИО4 вышла на улицу вслед за сотрудниками полиции, чтобы проконтролировать ситуацию. Позже, со слов ФИО4, она узнала, что ФИО1, находясь на улице, около здания отделения по вопросам миграции, при посадке ФИО1 сотрудниками полиции в патрульный автомобиль, она начала вырываться и сопротивляться, схватила сотрудника полиции ФИО6 правой рукой за шею, дернула его за рубашку, порвав его нагрудный карман и, оторвала пуговицу с погона. ФИО1 посадили в патрульный автомобиль и увезли в отдел полиции для дальнейшего разбирательства.

Свидетель ФИО10 суду показала, что в должности инспектора-паспортиста отделения по вопросам миграции ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району она работает с 2017 года. В ее должностные обязанности входит осуществление предоставления адресно-справочной информации, прием по записи к специалистам. 24.07.2018 года, около 11 часов 25 минут она находилась на своем рабочем месте. К ней на прием пришла женщина, как позже она узнала ФИО1, которая хотела поменять паспорт. Так как у ФИО1 не хватало необходимых документов для замены паспорта, а именно - домовой книги, подтверждающей регистрацию по месту жительства, она попросила ФИО1 принести домовую книгу, после чего они смогут заменить паспорт. На ее слова ФИО1 стала вести себя неадекватно и требовала от нее, чтобы она поменяла ФИО1 паспорт без домой книги, на что она пояснила, что так не положено и вновь попросила принести домовую книгу на следующий прием. После этого ФИО1 стала вести себя агрессивно и выражалась нецензурной бранью. 

Видя происходящее, она решила пойти к другой сотруднице их отделения - ФИО4 и попросить последнюю помочь успокоить ФИО1 Она вышла из кабинета, зашла в кабинет ФИО4 и рассказала, что к ней пришла на прием женщина, которая ведет себя неадекватно. Они прошла к ее кабинету, в котором находилась ФИО1, которая в присутствии посетителей отделения выражалась нецензурной бранью и отказывалась выходить из ее кабинета. Подойдя к ее кабинету, они пояснили ФИО1, что последняя нарушает общественный порядок, и они могут принять ФИО1 по записи, если последняя будет контролировать свое поведение, а также попросили ФИО1 выйти из ее кабинета. Выйдя из ее кабинета № 5 отделения по вопросам миграции, ФИО1 направилась в сторону выхода и остановилась в зале ожидания, где продолжила вести себя неадекватно. Также из своего кабинета к ним вышла начальник их отделения - ФИО12 На их просьбу успокоиться и вести себя достойно, ФИО1 не реагировала, при этом последняя мешала другим посетителям и работе отделения в целом. В связи с неадекватным поведением ФИО1, ФИО12 по средствам внутренней связи уведомила дежурную часть ОМВД России по Приморско - Ахтарскому району и потребовала направить сотрудников полиции для предотвращения противоправного поведения ФИО1, которая сорвала процесс оказания государственных услуг. До приезда сотрудников полиции, около 11 часов 39 минут, ФИО1, находясь в зале ожидания отделения по вопросам миграции ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району продолжала вести себя неадекватно, при этом сотрудница их отделения ФИО4 пыталась успокоить ФИО1 и просила вести себя адекватно в общественном месте, однако последняя на законные требования ФИО4, не реагировала, после чего видя, что перед ФИО1 находится сотрудник полиции, в форменном обмундировании с нагрудным знаком «Полиция», в присутствии нее, сотрудников их отделения ФИО19, ФИО18, наотмашь правой рукой нанесла ФИО4 два удара в область спины. После того, как ФИО1 ударила ФИО4, ФИО12 стала успокаивать ФИО1, после чего последняя подошла к стене и они стали ждать сотрудников полиции. В 11 часов 40 минут в отделение по вопросам миграции вошли двое сотрудников полиции, которыми являлись ФИО6 и ФИО9, которые представились и предъявили свои удостоверения, после чего пояснили ФИО2, что последняя нарушает общественный порядок и попросили ФИО1 покинуть отделение. На просьбу ФИО1 отреагировала агрессивно. Сотрудники полиции ФИО6 и ФИО9 пояснили ФИО1, что если последняя не успокоится, то в отношении нее будет применена физическая сила. Так как ФИО1 не реагировала на слова сотрудников полиции, они взяли ФИО1 под руки с двух сторон и начали выводить из отделения, при этом ФИО4 вышла на улицу вслед за сотрудниками полиции, чтобы проконтролировать ситуацию. Позже, со слов ФИО4, она узнала, что ФИО1, находясь на улице около здания отделения по вопросам миграции, при посадке сотрудниками полиции в патрульный автомобиль, начала вырываться и сопротивляться, после чего схватила сотрудника полиции ФИО6 правой рукой за шею, дернула его за рубашку, порвав при этом его нагрудный карман и оторвав пуговицу с погона. ФИО1 посадили в патрульный автомобиль и увезли в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. 

Из показаний свидетеля ФИО9 (л.д. 21-24, том 2), оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, следует, что 24.07.2018 года с 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство в составе АП № с полицейским ОРППСП ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району ФИО6 Он находился в форменном обмундировании, на груди у него находился нагрудный жетон «Полиция», так же он был вооружен табельным огнестрельным оружием и экипирован специальными средствами защиты, а именно: палка резиновая и БРС. ФИО6 также находился в форменном обмундировании, со специальными средствами защиты. 24.07.2018 года, примерно в 11 часов 38 минут по стационарной рации с ними на связь вышел оперативный дежурный ФИО17, который сообщил, что в отделении по вопросам миграции неизвестная гражданка создает конфликтные ситуации с работниками отделения. Он с ФИО20 на патрульном автомобиле поехали в отделение по вопросам миграции, расположенное по адресу: 

<

...>. 

24.07.2018 года, около 11 часов 40 минут по прибытию в отделение по вопросам миграции, он с ФИО20 вошли в основное здание отделения и в зале ожидания увидели большое количество людей, среди которых находилась женщина, по внешним признакам в состоянии алкогольного опьянения. Как позже ему стало известно, указанной женщиной является ФИО1 В зале ожидания отделения по вопросам миграции ФИО1 вела себя агрессивно, в адрес посетителей отделения выражалась грубой нецензурной бранью. Подойдя к ней, они представились, предъявили свои удостоверения и сказали ФИО1, что последняя нарушает общественный порядок, а также попросили выйти из отделения и проследовать с ними в отдел МВД России по Приморско- Ахтарскому району для дальнейшего разбирательства. На их просьбу ФИО1 отреагировала агрессивно. Они пояснили ФИО1, что если она не успокоится, то в отношении нее будет применена физическая сила. Так как ФИО1 не реагировала на их слова, они взяли ФИО1 под руки с двух сторон и начали выводить из отделения. На их действия ФИО1 отреагировала крайне агрессивно, выражалась грубой нецензурной бранью и начала вырываться из рук. В 11 часов 43 минуты они вывели ФИО1 из отделения по вопросам миграции, вслед за ними вышла сотрудница отделения ФИО4 ФИО1 снова начала вырываться, после чего схватила ФИО6 правой рукой за шею, и дернула за рубашку, порвав при этом ему нагрудный карман и, оторвав пуговицу с погона. Они прижали ФИО1 передней частью тела к капоту, и надели на ФИО1 наручники. ФИО1 повернулась и нанесла ФИО6 правой ногой удар в область паха. Примерно в 11 часов 50 минут приехала группа немедленного реагирования, после чего ФИО1 самостоятельно села в патрульный автомобиль и ее увезли на освидетельствование.

Из показаний свидетеля ФИО12 (л.д.26-29, том 2), оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, следует, что в должности начальника отделения по вопросам миграции ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району она работает с 07.07.2016. В органах МВД России по Приморско-Ахтарскому району работает с августа 2002 года. 24.07.2018 она находилась на своем рабочем месте. Примерно в 11 часов 30 минут она услышала шум и крики в коридоре их отделения. После этого она вышла из своего кабинета в коридор, где увидела сотрудников ФИО10, ФИО4 и ФИО18, а также увидела женщину, как позже она узнала ФИО1, которая вела себя неадекватно и агрессивно, выражалась громко нецензурной бранью. На их просьбу успокоиться и вести себя достойно, ФИО1 не реагировала, при этом последняя мешала другим посетителям и работе отделения в целом. В связи с неадекватным поведением ФИО1 по средствам внутренней связи по телефону 

<

***>) она уведомила дежурную часть ОМВД России по Приморско- Ахтарскому району и потребовала направить сотрудников полиции для предотвращения противоправного поведения ФИО1, которая сорвала процесс оказания государственных услуг. До приезда сотрудников полиции, около 11 часов 39 минут, ФИО1, находясь в зале ожидания отделения по вопросам миграции ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, продолжала вести себя неадекватно, при этом сотрудница их отделения ФИО4 пыталась успокоить ФИО1 и просила вести себя адекватно в общественном месте, однако последняя на законные требования ФИО4, не реагировала, после чего видя, что перед Судаковой. Л.Н. находится сотрудник полиции, в форменном обмундировании с нагрудным знаком «Полиция», в ее присутствии, и в присутствии сотрудников отделения: ФИО18, ФИО10, наотмашь правой рукой нанесла ФИО4 два удара в область спины. После того как ФИО1 ударила ФИО4, она стала успокаивать ФИО1, после чего последняя отошла к стене и они стали ждать сотрудников полиции. В 11 часов 40 минут в отделение по вопросам миграции вошли двое сотрудников полиции, которыми являлись ФИО6 и ФИО9, которые представились и предъявили свои удостоверения, после чего пояснили ФИО2, что она нарушает общественный порядок, и попросили ФИО1 покинуть здание отделения. На их просьбу ФИО1 отреагировала агрессивно. После этого сотрудники полиции ФИО6 и ФИО9 пояснили ФИО1, что если она не успокоится, то в отношении нее будет применена физическая сила. Так как ФИО1 не реагировала на слова сотрудников полиции, они взяли ФИО1 под руки с двух сторон и начали выводить из отделения, при этом ФИО4 вышла на улицу вслед за сотрудниками полиции, чтобы проконтролировать ситуацию. Позже, со слов ФИО4, она узнала, что ФИО1, находясь на улице около здания отделения по вопросам миграции, при посадке ФИО1 сотрудниками полиции в патрульный автомобиль, последняя начала вырываться и сопротивляться, после чего схватила сотрудника полиции ФИО6 правой рукой за шею, дернула его за рубашку, порвав при этом его нагрудный карман и, оторвав пуговицу с погона. ФИО1 посадили в патрульный автомобиль и увезли в отдел полиции для дальнейшего разбирательства.

Вина подсудимой ФИО1 в инкриминируемых ей деяниях подтверждается также материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

-Протоколом осмотра места происшествия от 24.07.2018, согласно которому было осмотрено помещение в здании отделения по вопросам миграции ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра участвующее лицо ФИО4 указала на место, где в отношении нее ФИО1 применила физическое насилие. /Том 1 л.д. 10-25/;

- Выпиской из приказа №л/с от 08.07.2016 врио начальника ОМВД России, по Приморско-Ахтарскому району, согласно которой старший лейтенант полиции ФИО4 назначена на должность инспектора отделения по вопросам миграции Отдела МВД России по Приморское Ахтарскому району (Том 1, л.д.36);

- должностной инструкцией инспектора отделения по вопросам миграции Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, утвержденной 13.09.2017 начальником ОМВД России по Приморско- Ахтарскому району, согласно которой ФИО4 осуществляет полномочия по защите личности, общества, государства от противоправных посягательств, пресечению административных правонарушений, обеспечению безопасности граждан и общественного порядка в общественных местах, требованию от граждан прекращения противоправных действий (том 1, л.д. 39-52);

- Протоколом осмотра места происшествия от 24.07.2018 года, согласно которому была осмотрена территория, прилегающая к зданию отделения по вопросам миграции ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра участвующее лицо ФИО6 указал на место, где в отношении него ФИО1 применила физическое насилие. Также в ходе осмотра была изъята форменная рубашка сотрудника полиции ФИО6 имеющая повреждения. /Том 1 л.д. 10-25/;

- Протоколом осмотра предметов от 12.08.2018, согласно которому был произведен осмотр форменной рубашки, принадлежащей сотруднику полиции ФИО6, изъятой в ходе осмотра места происшествия от 24.07,2018 по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра обнаружено, что форменная рубашка сотрудника полиции ФИО6 имеет повреждения в виде порванного нагрудного левого кармана и оторванного левого погона. /Том 1 л.д. 195-197/;

- Вещественными доказательствами: форменной рубашкой, принадлежащей сотруднику полиции ФИО6, изъятой в ходе осмотра места происшествия от 24.07.2018 года по адресу: Краснодарский край, г. Приморско- Ахтарск, ул. Ленина, д. 66, имеющей повреждения в виде порванного нагрудного левого кармана и оторванного левого погона. /Том 1 л.д. 198-201/.

- Заключением эксперта № от 12.09.2018 года, согласно выводам, которого на момент проведения судебно-медицинской экспертизы 25.07.2018 у ФИО6 имелась ссадина в области задней поверхности щей слева. Вышеописанное повреждение причинено от воздействия тупого твердого, предмета, не влечет за особой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, квалифицируется как повреждение, не причинившее вред здоровью человека. /Том 1 л.д. 236-238/;

выпиской из приказа № л/с от 27.02.2018 врио начальника ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, согласно которой старший сержант полиции ФИО6 назначен на должность полицейского (водителя) взвода №1 (мобильного) отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району. (том 1 л.д. 28).

должностной инструкцией полицейского (водителя) взвода №1 (мобильного) отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, утвержденной 16.02.2018 начальником ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, согласно которой ФИО6 осуществляет полномочия по защите личности, общества, государства от противоправных посягательств; пресечению преступлений и административных правонарушений, выявлению обстоятельств, способствующих их совершению, и в пределах своих прав, принятию мер к устранению данных обстоятельств, на закрепленном за ним служебном автомобиле; обеспечению безопасности граждан и общественного порядка в общественных местах; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения; требовать от граждан прекращения противоправных действий. (том 1, л.д. 31-34).

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд пришел к выводу, что все доказательства, исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Оснований для признания доказательств недопустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ нет.

Указанные доказательства относятся к данному уголовному делу и к обстоятельствам, подлежащим доказыванию, поэтому они отвечают требованию относимости.

В результате рассмотрения материалов уголовного дела, суд пришел к выводу о виновности подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний.

Ее действия органами предварительного следствия правильно квалифицированы по ч.1 ст. 318 УК РФ – по признаку применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей (24.07.2018 года, потерпевшая ФИО4), по ч. 1 ст. 318 УК РФ - по признаку применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей (24.07.2018 года, потерпевший ФИО6).

ФИО1 состоит на 

<

данные изъяты>

Согласно заключению комиссии экспертов 

<

данные изъяты>

У суда не вызывает сомнения вменяемость подсудимой ФИО1, ее поведение в суде было адекватным, поэтому ФИО1 следует признать вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за совершенные преступления на общих основаниях.

Назначая наказание подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью, в содеянном раскаялась.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО1, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает признание ею вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных статьей 63 УК РФ не установлено.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением правил статьи 64 УК РФ не имеется.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, судом также не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, на менее тяжкую.

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимой ФИО1, наличием обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных статьей 61 УК РФ, суд считает ее исправление возможным без изоляции от общества, поэтому наказание ей должно быть назначено с применением ст. 73 УК РФ, в виде условного осуждения.

В соответствии с ч.4 ст. 74 УК РФ суд считает возможным сохранить ФИО1 условное осуждение по приговору Приморско-Ахтарского районного суда от 21.06.2018 года, которым она осуждена по ч.1 ст. 318 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, с испытательным сроком на 1 год.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ (24.07.2018 года, потерпевшая ФИО4) и назначить ей наказание – 2 года лишения свободы.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ (24.07.2018 года, потерпевший ФИО6) и назначить ей наказание – 2 года лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ окончательно к отбытию наказания назначить ФИО1 3 года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком на 3 года.

Обязать осужденную ФИО1 в 10-ти дневный срок после вступления приговора в законную силу, встать на учет в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту ее жительства, ежемесячно являться в этот орган для регистрации, не менять постоянного места жительства без уведомления орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту его жительства.

Приговор в части условного осуждения по приговору Приморско-Ахтарского районного суда от 21.06.2018 года исполняется самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: форменную рубашку, принадлежащую сотруднику полиции ФИО6, находящуюся в камере хранения вещественных доказательств Приморско-Ахтарского районного суда, после вступления приговора в законную силу – вернуть законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Приморско-Ахтарский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в ее отсутствие.

Председательствующий: Н.В. Кучукова Н.В. Приговор вступил в законную силу 13.11.2018 года